UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBDN tỉnh: Công văn số 2555/UBND-

KTN ngày 09/10/2020 của Về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh DTLCP tái phát, lây lan trên địa bàn tỉnh; Công văn số

1386/UBND-TH ngày 27/10/2020 Về việc tham mưu văn bản tiếp tục triển khai

thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 1118/TTCS-TTTH ngày 12/11/2020 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” .

Thực hiện Công văn số 17/HĐPH-STP ngày 09/11/2020 của Hội đồng phổ

biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc tăng cường tổ chức thông tin, phổ biến pháp

luật về thiên tai; phòng cháy, chữa cháy rừng và các vấn đề liên quan. Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Truyền thanh

- Truyền hình các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức

cho người dân về tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; khuyến cáo người dân không sử dụng sản phẩm của lợn nhập

lậu, không rõ nguồn gốc; Chú trọng hướng dẫn, phổ biến, khuyến khích việc áp

dụng và nhân rộng mô hình chăn nuôi lợn an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh,

phù hợp với điều kiện và quy mô chăn nuôi của người dân.

1.2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”:

 - Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg

ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn,

hậu quả của tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động

2

“tín dụng đen”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về cơ chế, chính

sách tín dụng ngân hàng, các gói, khoản vay ưu đãi cho mọi tầng lớp nhân dân;

thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn của các đối tượng hoạt động cho

vay trực tuyến trên không gian mạng, vay qua ứng dụng… để nhân dân biết,

cảnh giác, chủ động phòng ngừa.

1.3. Tuyên truyền về Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, các bộ, ngành chức năng về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên

tai. Tập trung thông tin về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch

bệnh; phòng cháy, chữa cháy rừng, quyền lợi của người tiêu dùng…

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn các nội dung phù

hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2020-11-16T08:51:32+0700

		2020-11-16T09:17:05+0700

		2020-11-16T09:17:05+0700

		2020-11-16T09:17:05+0700

		2020-11-16T09:17:05+0700